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1. GiRiş 

Konuya sistematik olarak yaklaşıldığın

da turizrin, kalkınmakta olan ekonomiler 

üzerindeki etkinliğini iki ana açıdan in

celeyebiliriz. 

1) Turizmin ekonomi üzerindeki doğ

rudan etkileri 

- Turizmin dış ödemeler dengesindeki 

etkisi (Balance ofpayments), 

- Turizmin istihdam üzerindeki etkisi, 

- Turizmin gelirin tekrar dağıtılması 

üzerindeki etkisi, 

2) Turizmin ekonomi üzerindeki dolayh 

etkileri 

- Turizmin çarpan (multiplier) etkisi, 

-Turizm in bazı maliann pazarlanması 

konusundaki etkisi, 

- Turizmin devlet sektöründeki etkisi 

(vergiler). 

Tu rizmin kalkınmakta olan ülkeler üze

rindeki ekonomik etkileri incelenirken, 

uluslararası turizmi sağlayan aracı kuru

luşlann tümünün turizm pazarlar.1a kanalı 

içerisindeki yerlerinin ve katkılannın in
celenmesi ve dikkate alınması gereklidir 

(Basu 1 988,  s. 88). 

ll. TURizıuiN EKONOıui ÜZERiNDEKi 
OOGRUDAN ETKiı.mi 

Dlf ödemalar dangesindaki etkisi 

Dış ödemeler dengesinin ana amacı, 
bir ekonominin dış dünya ekonomisiyle 
olan ilişkisini göstermektir. Bu söz konusu 
ilişki, yerli mal ve hizmetlerin diğer eko

nomilere akışı ve diğer ekt>ı10milerdeki 

mal ve hizmetlerin de yerli ekonomiye 
akışı olarak özetlenebilir. Bu bakımdan dış 

ödemeler dengesi yerli ekonomi ile dış 

ekonomller arasında gerçekleşen yukarıda 

bahsedilen mal ve hizmet akışlarından doğ

rudan doğan faaliyetlerin sistematik olarak 
kayıt edilmesidir (Wahab 1 989, s. 59). 

Dış ödemeler dengesi bilhassa geliş

mekte olan ülkeler için fevkalede önem

lidir. Zira bu ülkeler gerekli olan teknoloji, 

mal ve hizmetlerin mutlaka dışandan te

min etmek dudumundadırlar. Bu da hiç 

şüphesiz ki dış ödemeler açısından finansal 

yönden büyük bir darboğazı oluşturur. 

Bu bakımdan turizm, gelişmekte olan ül

kelerin açık veren dış ödemeler dengesini 
kapatmak için kullanılabilecek adeta bir 
can kurtaran simitidir. 

Turi rn, hermemleket için mutlaka çift 

yönili trafiği olan bir konudur. Her mem

leket mutlaka dışanya turist gönderdiği 

gibi dışandan da turist kabul eder. Bu ba

kımdan turizm dengesi, dış ödemeler den

gesinde önemli bir rol oynar. Gelişmekte 

olan ülkeler için turizm eniüstrisini iler

leterek turizm gelirlerini arttırmak, diğer 
konularda ihtiyaç duyulan ithal mallannın 
dış ödemeler dengesinde yarattığı açıklığı 
kapatmak bakımından çok önemlidir. 

Turizmin dış ödemeler dengesi üze
rindeki etkisinin hesaplanmasına zemin 
teşkil etmek üzere I.M.F tarafından "tu
rizm"in tanımı şöyle yapılmıştır. "Trav

el-this category is defined to include all 

receips for goods and services provided 

to foreigners visiting the reporting country 

including transportation within that country 

( credit) , and all payments for goods and 

services prodided by foreigner to the re-
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porting country's residents travelling a

broad (debit) (Basu 1 988,  s. 8 8). 

Yukandaki tanımdan da anlaşılacağı 
üzere turizm gelirleri, sadece turistlerin 
otel ve yiyecek harcamalarından ibaret 
değildir. Turistlerin aldığı hediyelik eşya 
ve el sanat eserleri v. b. harcamalar büt
çelerinde önemli bir yeri teşkil etmekte V" 

söz konusu ülke için büyük bir gelir kay
nağı olmaktadır. 

Turlzmln istihdam üzerindaki atkisi 

Turizm, diğerendüstrilere nazaran daha 
fazla istihdam olanakları sağlayan bir sek
tördür. Bu hususun en önemli nedenleri 
de turizmin servis ortantasyon lu ve emek 

- yoğun olması özelliklerinden kaynak
lanmaktadır. 

Turizm, kalkınmakta olan ülkelerde 
kalkınmış olan ülkelere nazaran diğer 
ekonomik aktivitelerin daha az olmasından 
dolayı, çok daha büyük bir önem arzet
mektedir. Meksika, Kenya, Bermuda gibi 
ülkelerde turizm ekonominin en büyük 
kısmını oluşturmaktadır. 

Turistik tesislerde, diğer endüstri dal
lannda olduğu gibi otomasyana giderek 
maliyetleri düşürülebilme olanağı yok 
denecek derecededir. Bilakis verilen hiz
meti arttımlak için daha fazla emek kul
lanmak gerekınektedir. Örneğin beş yıl
ctızlı şehir otellerinde oda başına düşen 
çalışan sayısı ortalama 1 . 1  iken, bu oran 
4 yıldızlı otellerde 0.9 civarındadır. Tu
rizmde çalışan personelin büyük kısmının 
kalifiye olması şart değildir. Bu konuda 
hiçbir deneyimi olmayan kişiler bile kısa 
bir zaman süreci içerisinde kilit olmayan 
pozisyonlar için eğitile bilirler. Türki ye gibi 
nüfusu çok genç olan, hızla artan ve iş e ği
tim i ve olanaklannın sınırlı olduğu ülke
lerde turizm istihdam açısından çok önemli 
bir kaynaktır. 

Turizmin yarattığı istihdam kapasite
sinin miktan çarpan (muliplier) faktörüyle 
daha da artmaktadır. 
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Tll'lzmln llllll'In tekrar dağıtılmasi 
konusundaki atkisi 

Sanayileşmenin geliştiği yörelerde kır
sal alanlardan göçler olmaktadır ve bu 
durumda ülke içindeki gelir dağılımı ,  sa
nayileşmemiş olan bölgelerin aleyhine 
olarak bozulmaktadır. Örneğin, Türldye nü
fusunun hemen hemen yarısı büyük şe
hirlere bu nedenle kayını ş durumdadır. 

Turizm, doğal olarak sanayi bölgele
rinin dışında doğanın ve tarihi eserlerin 
bol olduğu yerlerde gelişmektedir. Bu  
bölgelerden turizm endüstrisinin gelişmesi 
bölgelerin aleyhlerine bozulmuş dağılımını 
dengelernekte etken olmaktadır. Böylece 
kalifiye emek gücünden ziyade düz emeğin 
bulunduğu bu bölgelerden şehirlere göç 
etme problemi de önlenmiş olmaktadır. 
Örneğin Türkiye'de büyük şehirlere ve sa
nayileşmiş bölgelere göç eden nüfusun 
hepsi kırsal kesimden gelmektedir ve tu
ristik yörelerden böyle bir göç olmadığı 
gibi üstelik bu bölgelerde eleman sıkıntısı 
çekilm ektedir. 

lll. TURizl'viN EKONOMi ÜZERiNDEKi 
DOLAYLI ETKiLERi 

Turilmin çarpan etkisi 

Bütün ekonomistlerin tartışmasız ola
rak kabul ettikleri bir husus, turizm ala
nında çarpan faktörünün diğer alanlar
dakinden daha anlan1lı ve açık bir etkisinin 
olduğudur. Ekonomide çarpanın anlamı,  
ekonomide belirli bir dönemde elde edilen 
ve sirküle edilen gelirin yarattığı etkinin 
orjinal rakan1larda ifade edilen gelirden 
daha fazla olmasıdır. Bu etkinin daha fazla 
olmasının nedeni de, içinde bulunan eko
nominin durumuna göre ilk paranın diğer 
transaksiyonlann doğmasını sağlan1asıdır. 
Çarpanın etkisi,  ilk orijinal harcanlanın 
ekonomide yarattığı etki ve onların etki
lerinin tan1an1en ekonomide kaybolacağı 
zamana kadar sürecektir. Bu, içinde bu
lunan ekonominin gelir-tüketim sorkılına 
göre değişir. 
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Dlf ödamalar dangesi 
bilhassa galifnkta 
olan ülkelar iÇin 
tavkalada önermidir. 
Turizm galifnkta 

olan iilicalerin açik . 
varan dlf ödemalar 
dangesiıli kapatmak 
Için kullamlabilacak 
adeta bir can 
kurtaran simitidir. 
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Bütün akononistlarin 
tarbfmaSIZ olarak 
kabul ettiklari bir 

husus, turizm 
alanında çarpan 

faktörünü.ı diğer 
alanlardakindan daha 

anlamli va açik bir 
atkisinin olduğudur. 
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Çarpanın etkisinin ekonomide sektör 
itibari ile hesaplanabilmesi, hangi sektörün 
daha fazla çarpana karşı has sa olduğunun 
belirlenmesi, bir ekonomide sektörel kal
kınma planlarının yapılanmasında büyük 
önem arzetmektedir. 

Turizm sektöründe çarpanın etkisi söz 
konusu ekonominin durumuna göre değişik 
neticeler vermektedir. Örneğin Bermuda 
gibi turizmin girdilerinin çok büyük bir 
kısmının ithal edildiği bir ülkede, çarpan 
sayısı oldukça düşük olacaktır. 

Zira bir ülke, suyu bile ithal ettiğinden 
daha ziyade çarpan ülke dışında etkisini 
göstermektedir. 

Bunun yanında, Türkiye gibi turizm 
alanında üretilen servisin girdilerinin he
men hemen hepsinin yerli ekonomi içinde 
üretilebileceği ülkelerde çarpan katsayısı 
oldukça büyüktür. Türkiye'de bu rakamın 
% 3 civarında olduğu hesaplanmaktadır. 
Yani diğer bir deyişle, her bir dolarlık tu
rizm harcaması ekenarnide sanki 3 dolar 
harcanmış gibi etki yapmaktadır. 

Dünya B ankası tarafından çeşitli ül
kelerde çeşitli yıllar için yapılan çalış
m alarda turizmde çarpan katsayıları he
saplanmıştır. Örneğin Yunanistan'da bu 
rakam 1 . 1 .  - 1 .4 arasında, İrlanda'da 2-2.7 
arasında, Hawaii'de 0.9- 1 .3 arasında de
ğişmektedir. 

Turilmin bazi mallarin 
pazarlanmasi üzerindeki etkisi 

Turizm harcan1aları turistlerin birinci 
derecede tüketimi ve ikinci derece tüketimi 
olmak üzere iki kısımda incelenebilir. İlk 
kısımda turistlerin yaptığı harcamalar otel 
ve yemek harcamalandır. İkinci kısımda 
ise turistlerin yaptığı diğer harcamal ardır. 
Bir bakıma turizm gelirleri bu anlamıyla 
bir ihracat geliri olarak değerlendirilebilir. 
Hatta bir an için turistlerin aldıklan bu 
m allan ihraç ettiğimizi düşünersek, ara
daki farkın ne olduğunu daha iyi anlaya
biliriz. Bu m aliann ihraç edilmesi halinde 
dışanda bir pazar bulunması ,  m ailann 

depolanıp taşınması ve dağıtılması ge
reklidir. Oysa turizm sayesinde bu mallar 
ülke içerisinde sanlmak suretiyle ihraç edil
mektedir. Bugün Türkiye'de gelen turist
lerin önemli bir kısmı hal ı ,  kilim, mü
cevherat gibi pahalı ve ülke içinde ü retilen 
mallara karşı büyük talep göstermektedir. 
Bu surette de bu m allann ülke içinde üre
tilmesi için bir talep doğmakta ve bu mallar 
ekonomiye döviz girdisi karşılığında sa
tılmaktadır. 

Turiznin devtat saktöründaki et· 
klsi <vergiler) 

Turizm, diğer ekonomik aktivitelerde 
de olduğu gibi, devlete direkt ve indirekt 
olarak vergi geliri sağlamaktadır. Hiç şüp
hesiz ki bir ülkenin turizm gelirleri arttıkça 
turizmden doğan vergi gelilerinde de artış 
olmaktadır. Gelişmiş ülkelerde vergi ge
lirleri devletin sosyal politikasına bağlı 1 
olarak milli gelirin % 30 - 50'sini oluş- ı 
tum1aktadır. Gelişmekte olan ülkelerde ise 
bu oran % 20-30 arasındadır (ES DA 1 992. 1 
s. 50). 

Turizm endüstrisinin vergi gelirleri açı- l 
sından çok önemli birözelliği de çok çeşitii i 
vergi türlerine girerek vergi geliri sağ
lamasıdır. Örneğin gelir vergisi, katına de
ğer vergisi, kurun1larvergisi, arazi vergisi ,  
belediye vergisi v.b. gibi. Turizmin çoğal- l 
tan etkisi vergide de kendini göstermekte 
ve söz konusu devlet için oldukça önemli 
bir miktarda vergi geliri temin etmektedir. 

Bilhassa turizmin gelişmekte olduğu 
ülkelerde turizm yatınmlannı teşvik etmek 
amacıyla devletler finansal yönden teşvik 
kararlan aldıklan gibi vergi muafi yetleri! 
de ihdas etmektedirler. Şüphesiz ki bu tip 
uygulamalar turizmden sağlanacak ver- I 
gilcrde bir azalmaya sebebiyet verecektir. 1 Y alruz şunu unutmamak gerekir ki , turizm 
yatı nınlan çok fazla miktarda sabit yatırımı l 
gerektiren pahalı yatırımlardır ve ancak 
birtakım teşviklerle cazip olabilmektedir. ı 
Bu bakımdan yapılan vergisel teşvikler son 
derece hayati olmaktadır. Ayrıca, vergi ı 
teşvikleri sayesinde azalan turizm gelirleri ı 
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geçicidir, teşvikler yatmmın yapılabilmesi 

için gerekli ivmeyi vermekte son derece 

etken olmaktadır. Bu ivme verildikten 

sonra vergi teşvikleri zaten zamanla aza

lacaktır. 

Turizmin sağladığı vergi gelirlerinin 

genel vergiler içerisindeki yerinin ne ol

duğunun tam olarak hesaplanması kolay 

değildir. Zira turizm aktiviteleri, eko

nominin içerisine çok geniş yüzlü olarak 

giren ve diğer aktiviteleri de başlatan bir 

ekonomik faaliyetler manzumesi dir. Fakat 

hiç şüphe yoktur ki, turizm, diğer en

düstrilerle karşılaştırıldığında devlete daha 

çok miktarda vergi geliri getiren çok 

önemli bir finansal kaynaktır. 

Turizmin ekonomi üzerindaki 
initasyon etkisi 

Bu etki,  turizmin toplum üzerindeki 

imitasyon etkisinden kaynaklanmaktadır. 

B ilhassa turizme yeni açılan toplumlarda 

gelen turistlerin sosyal ve ekonomik dav

ranışlannın sayesinde lokal topluıniann 

alışkanlıklan ve yaşam ta17lannda deği

şiklik meydana gelmekte ve bu durumdan 

da ekonomi olumlu yönde etkilenmek
tedir. 

Turistlerin talep ettikleri mal ve hiz

metleri gören yöresel halk ta bu mal ve 

hizmetlere aşina olmakta, alışmakta ve 

kullanmaktadır. Bu durun1da ekonomik 

yönden bir talep artışına sebebiyet ver

mektedir. 

IV. SONUÇ 

Yukanda da belirtildiği üzere turizm, 

kalkınmakta olan ülkelerin ekonomileri 

açısından çok önemli bir kaynak olmak

tadır. Bu bakımdan Türkiye gibi büyük 

turizm potansiyeli olan ülkelerin mutlaka 

bu potansiyellerini çok iyi bir şekilde de

ğerlendirmeleri ve sahip olduklan "turizm 

rekabet avantajlannı" iyi kullanmalan ge

rekmektedir. Bir başka deyişle turizm, 

turizm potansiyeli olan kalkınmakta olan 

ülkeler açısından bir 'öncelikli sektör' 

olınaktadır. Bu bakımdan kalkınmakta olan 

ülkelerin ekonomilerinin turizm potan

siyellerinin çok iyi değerlendirilınesi ve 

turizm endüstrilerinin akılcı teşvik ted

birleri ile canlandınlarak ülke için çok 
önemli bir döviz kaynağı durumuna ge

tirilmesi ülke ekonomileri açısından çok 

yararlı olacaktır. O 
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Turizm, kalklnmakta 
olan ülkelerin 
akonomilari aç1smdan 
çok önem bir 
kaynak olmaktadir. Bu 
bakimdan Türkiye 
gibi büyük turizm 
potansiyeli olan 
ülkelarin mutlaka bu 
potansiyellarini çok 
iyi bir f&kilda 
değeriandirmalari 
va sahip olduklari 
"turizm rekabet 
avantajlar1m" iyi 
kullanmalari 
uarakmaktadir. 
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